
1

Vyhodnocení dotazníku k 

aplikaci zákona č. 117/2001 Sb.



2

S jakými problémy (na straně příslušného správního orgánu i ze strany právnických osob) se při 

aplikaci zákona o veřejných sbírkách nejčastěji setkáváte?
1

2

3

4

5

6

7

8

Registrujete problémy při osvědčování přijatých oznámení o konání veřejné sbírky (např. 

nedostatky v přijatých oznámení a připojovaných dokladech)?

Považujete za adekvátní podmínky pro konání veřejné sbírky, např. co do rozsahu 

připojovaných dokladů apod.?

Podnikáte aktivní kroky při podezření na možné protiprávní jednání ze strany právnické osoby 

(vlastní šetření, ukládání správních trestů), např. konání neoznámené veřejné sbírky právnickou 

osobou apod.?

Jaké správní tresty nejčastěji ukládáte, v případě pokuty v jaké výši?

Jak vnímáte současnou úpravu způsobů konání veřejné sbírky v zákoně 

o veřejných sbírkách? Považujete za vhodné daný výčet rozšířit a o jaké způsoby?

Jak hodnotíte metodickou „Příručku k zákonu o veřejných sbírkách“? Využíváte jí při své práci? 

Máte k ní nějaké připomínky, výhrady?

Prostor pro podněty.

Dotazník Ministerstva vnitra –

Přehled všech otázek



3

Dotazník Ministerstva vnitra –

Způsob vyhodnocení

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

6

7

8



4

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

S jakými problémy (na straně příslušného správního orgánu i ze 

strany právnických osob) se při aplikaci zákona o veřejných 

sbírkách nejčastěji setkáváte?

1

2

3

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



5

• Doložení bezdlužnosti, četnost dokladů

• Nedodržení zákonných lhůt při

oznamování změny údajů

S jakými problémy (na straně příslušného správního orgánu i ze 

strany právnických osob) se při aplikaci zákona o veřejných 

sbírkách nejčastěji setkáváte?

1

2

3

4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



6

• Překročení 5% u nákladů sbírky

• Předložení podkladů k vyúčtování VS

• Rozlišení, co je a není veřejná sbírka ze

strany pořadatelů

S jakými problémy (na straně příslušného správního orgánu i ze 

strany právnických osob) se při aplikaci zákona o veřejných 

sbírkách nejčastěji setkáváte?

1

2

3

4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



7

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Stanovení hranice mezi veřejnou sbírkou a

novými způsoby financování veřejně

prospěšných aktivit

• Pod či nadhodnocení výtěžku k účelu

veřejné sbírky

• Nezapečetěné pokladničky

• Zneužívání veřejných sbírek k obcházení

tržního řádu při prodeji předmětů a

vstupenek

• Problematická kontrola prodaných

předmětů a vstupenek

• Hodnocení účelu veřejné sbírky z hlediska

naplnění veřejné prospěšnosti

S jakými problémy (na straně příslušného správního orgánu i ze 

strany právnických osob) se při aplikaci zákona o veřejných 

sbírkách nejčastěji setkáváte?

1

2

3

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



8

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

Registrujete problémy při osvědčování přijatých oznámení o 

konání veřejné sbírky (např. nedostatky v přijatých oznámení a 

připojovaných dokladech)?

1

2

3

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



9

• Registrace problémů při dokládání

potvrzení o bezdlužnost

3

4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Registrujete problémy při osvědčování přijatých oznámení o 

konání veřejné sbírky (např. nedostatky v přijatých oznámení a 

připojovaných dokladech)?

1

2

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



10

3

4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Registrujete problémy při osvědčování přijatých oznámení o 

konání veřejné sbírky (např. nedostatky v přijatých oznámení a 

připojovaných dokladech)?

1

2

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



11

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Specifikace podmínek při konání veřejné

sbírky prodejem předmětů a vstupenkami

• Snaha neziskových organizací o využívání

veřejných sbírek k financování své činnosti

• Vymezení účelu veřejné sbírky

• Neuvedení data pro předkládání

vyúčtování veřejné sbírky

• Chybí souhlas Ministerstva zahraničních

věcí ČR

• Chybně uvedeno datum zahájení veřejné

sbírky

3

4

5

6

7

8

Registrujete problémy při osvědčování přijatých oznámení o 

konání veřejné sbírky (např. nedostatky v přijatých oznámení a 

připojovaných dokladech)?

1

2

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



12

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

Považujete za adekvátní podmínky pro konání veřejné sbírky, 

např. co do rozsahu připojovaných dokladů apod.?1

2

3

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



13

• Ano, je ale problém s dokládáním

bezdlužnosti
4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Považujete za adekvátní podmínky pro konání veřejné sbírky, 

např. co do rozsahu připojovaných dokladů apod.?1

2

3

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



14

• Ano, bez dalšího

4

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

Považujete za adekvátní podmínky pro konání veřejné sbírky, 

např. co do rozsahu připojovaných dokladů apod.?1

2

3

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



15

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Potřeba přísněji a podrobněji stanovit

podmínky ohledně toho, co nesmí být v

účelu veřejné sbírky uvedeno4

5

6

7

8

Považujete za adekvátní podmínky pro konání veřejné sbírky, 

např. co do rozsahu připojovaných dokladů apod.?1

2

3

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



16

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

1

2

3

4

5

6

7

8

Podnikáte aktivní kroky při podezření na možné protiprávní jednání 

ze strany právnické osoby (vlastní šetření, ukládání správních trestů), 

např. konání neoznámené veřejné sbírky právnickou osobou apod.?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



17

• Ano, na základě podnětů či zjištění z

vlastní činnosti

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

Podnikáte aktivní kroky při podezření na možné protiprávní jednání 

ze strany právnické osoby (vlastní šetření, ukládání správních trestů), 

např. konání neoznámené veřejné sbírky právnickou osobou apod.?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



18

• Ano, krajský úřad sám kontroluje webové

stránky, jiná média, facebookové stránky

5

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

Podnikáte aktivní kroky při podezření na možné protiprávní jednání 

ze strany právnické osoby (vlastní šetření, ukládání správních trestů), 

např. konání neoznámené veřejné sbírky právnickou osobou apod.?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



19

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

5

6

7

8

1

2

3

4

Podnikáte aktivní kroky při podezření na možné protiprávní jednání 

ze strany právnické osoby (vlastní šetření, ukládání správních trestů), 

např. konání neoznámené veřejné sbírky právnickou osobou apod.?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



20

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

1

2

3

4

5

6

7

8

Jaké správní tresty nejčastěji ukládáte, v případě pokuty v jaké 

výši?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



21

• Napomenutí/pokuta - pokuta ve výši

(200 Kč - 5000 Kč); ve výjimečných

případech uložena pokuta vyšší - 10.000

Kč, 40.000 Kč)

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

Jaké správní tresty nejčastěji ukládáte, v případě pokuty v jaké 

výši?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



22

6

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

Jaké správní tresty nejčastěji ukládáte, v případě pokuty v jaké 

výši?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



23

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

6

7

8

1

2

3

4

5

Jaké správní tresty nejčastěji ukládáte, v případě pokuty v jaké 

výši?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



24

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

1

2

3

4

5

6

7

8

Jak vnímáte současnou úpravu způsobů konání veřejné sbírky 

v zákoně o veřejných sbírkách? Považujete za vhodné daný výčet 

rozšířit a o jaké způsoby?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



25

• Výčet je třeba rozšířit (např. platební brány,

dárcovské portály/platformy, mobilní

aplikace)

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

6

Jak vnímáte současnou úpravu způsobů konání veřejné sbírky 

v zákoně o veřejných sbírkách? Považujete za vhodné daný výčet 

rozšířit a o jaké způsoby?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



26

7

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

6

Jak vnímáte současnou úpravu způsobů konání veřejné sbírky 

v zákoně o veřejných sbírkách? Považujete za vhodné daný výčet 

rozšířit a o jaké způsoby?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



Jak vnímáte současnou úpravu způsobů konání veřejné sbírky 

v zákoně o veřejných sbírkách? Považujete za vhodné daný výčet 

rozšířit a o jaké způsoby?

27

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Současná úprava způsobů konání veřejné

sbírky považována za dostačující

• Návrh na rozšíření o možnost konat sbírku

(za přísně vymezených podmínek) ještě

před jejím osvědčením

• Nezatěžovat právnické osoby zbytečnou

administrativou se žádostmi o jiný způsob

konání a správní orgány dalším zbytečným

vydáváním rozhodnutí

• Vhodné omezit formy sbírání
7

8

1

2

3

4

5

6

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



28

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

1

2

3

4

5

6

7

8

Jak hodnotíte metodickou „Příručku k zákonu o veřejných 

sbírkách“? Využíváte jí při své práci? Máte k ní nějaké připomínky, 

výhrady?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



29

• Příručka je hodnocena kladně

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

6

7

Jak hodnotíte metodickou „Příručku k zákonu o veřejných 

sbírkách“? Využíváte jí při své práci? Máte k ní nějaké připomínky, 

výhrady?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



30

8

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

4

5

6

7

Jak hodnotíte metodickou „Příručku k zákonu o veřejných 

sbírkách“? Využíváte jí při své práci? Máte k ní nějaké připomínky, 

výhrady?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



31

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Rozšíření příručky o přesnější postup

v případě příspěvkových organizací a

školských právnických osob

• Rozšíření či aktualizace příručky o rozlišení

mezi veřejnou sbírkou a novými způsoby

financování veřejně prospěšných aktivit

• Zpracování dvou příruček - pro právnické

osoby a pro krajské úřady

• Rozšíření o praktické části

• Nesouhlas s výkladem § 5 odst. 1 písm. a)

bodu 1, pokud jde o usnesení starosty obce

• Nesouhlas s formulací předem neurčený

okruh přispěvatelů

8

1

2

3

4

5

6

7

Jak hodnotíte metodickou „Příručku k zákonu o veřejných 

sbírkách“? Využíváte jí při své práci? Máte k ní nějaké připomínky, 

výhrady?

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



32

Polovina a více krajů
shodně uvádí...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí...

Individálně 1_2 kraje
uvádí...

1

2

3

4

5

6

7

8

Prostor pro podněty

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



33

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



34

• Zakotvit zákonnou povinnost obecním

úřadům stran informování o počtu

zapečetěných a rozpečetěných

pokladniček

• Sjednocení lhůt

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



35

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Stanovení minimální výše příspěvku (%)

z prodejní ceny sbírkových předmětů a

vstupenek, která bude odvedena do

výtěžku veřejné sbírky

• Zakotvit nemožnost oznámit konání další

veřejné sbírky při opakovaném neplnění

povinností stanovených zákonem o

veřejných sbírkách

• Zakotvit možnost ukončení veřejné sbírky

ze strany krajského úřadu z důvodu

závažného opakovaného porušení zákona

o veřejných sbírkách

• Sjednocení lhůt v souvislosti s § 4 a § 7

zákona o veřejných sbírkách

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

1/5

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



36

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Zakotvit možnost ukončení veřejné sbírky

na dobu neurčitou ze strany krajského

úřadu, pokud veřejná sbírka nevykazuje

výtěžek za určité období

• Vztáhnout úpravu zákona o veřejných

sbírkách také na fyzické osoby

• Stanovit náležitosti osvědčení

• Kontrola dokladů o využití peněz z veřejné

sbírky při výběru a následné platbě

v hotovosti

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

2/5

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



37

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Zrušení sbírky na dobu neurčitou a

omezení jejich konání hranicí 5 let

• Prodloužení lhůty na ohlášení změn dle §

5 odst. 5 zákona o veřejných sbírkách

• V souvislosti s § 19 odst. 5 zákona o

veřejných sbírkách zvážit možnost

rozšíření účelu veřejné sbírky

• Rozšířit úpravu § 23 odst. 1 zákona o

veřejných sbírkách (konání tříměsíční

sbírky bez nutnosti založení zvláštního

bankovního účtu) na další způsoby konání

veřejné sbírky

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

3/5

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



38

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Vztáhnout výpočet částky 5% k celkové

částce hrubého výtěžku k datu, k němuž je

předkládáno vyúčtování

• Upravit podmínky pro vedení evidence

prodaných předmětů a vstupenek

• V případě konání veřejné sbírky složením

hotovosti do pokladny právnické osoby

stanovit výjimku k jinak povinnému

převodu finančních prostředků na sbírkový

účet právnické osoby

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

4/5

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



39

Polovina a více krajů
shodně uvádí, že...

Minimálně 3 kraje
shodně uvádí, že...

Individálně 1 nebo 2
kraje uvádí, že...

• Upravit samostatně podrobnosti

k průběžnému, celkovému a konečnému

vyúčtování

• Zakotvit zákonnou povinnost právnické

osoby konající sbírku informovat příjemce

čistého výtěžku veřejné sbírky, že se jedná

o peníze z veřejné sbírky

1

2

3

Prostor pro podněty

4

5

6

7

8

5/5

Dotazník Ministerstva vnitra –

jednotlivé otázky



40

• Dokládání bezdlužnosti

• Úprava způsobů konání veřejné sbírky

• Úprava lhůt pro oznámení změn, sjednocení lhůt u oznámení o

ukončení sbírky

• Úprava možnosti ukončení veřejné sbírky konané na dobu

neurčitou s nulovým výtěžkem ze strany krajského úřadu

• zakotvit povinnost obcím zasílat krajským úřadům potvrzené

zápisy o zapečetění a rozpečetění pokladniček

• Úprava podmínek vedení evidence prodaných předmětů a

vstupenek

• Upravit postup vůči právnickým osobám, které opakovaně

porušují zákon o veřejných sbírkách

• Aplikace zákona o veřejných sbírkách také vůči fyzickým osobám

1

2

3

4

5

6

7

8

Shrnutí –

Problematické oblasti



41

Děkuji za pozornost.


